- 1 -

中石大关委发〔2020〕1 号

关于印发《中国石油大学（华东）

关工委 2020 年工作要点》的通知

校关工委成员单位、各教学院部关工委、有关学院党委：

现将《中国石油大学（华东）关工委 2020 年工作要点》印

发给你们，请结合实际，认真抓好落实。

中国石油大学（华东）关心下一代工作委员会

                  二〇二〇年三月十日

- 2 -

中国石油大学（华东）关工委 2020 年工作要点

2020 年学校关心下一代工作的总体思路是：以习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的十九大和十九

届二中、三中、四中全会精神，围绕学校中心工作，突出“五老”

优势，积极发挥配合补充作用，以立德树人为根本任务，着力加

强思想道德建设，加强关工委组织建设、队伍建设和工作品牌建

设，进一步推进教学院部关工委工作常态化，深化相关主题教育

活动，为大学生、研究生、中小学生及青年教师成长成才发挥积

极作用，助力培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班

人，为学校“三全育人”工作做出应有的贡献。

一、加强理论政策学习和宣传，提高相关人员的思想政治素

质

1.深入开展理论政策学习。加强关工委相关人员的理论学习，

努力提高政策理论水平和思想政治素质。重点学习和宣传贯彻落

实党的十九届四中全会精神和 2020 年全国两会精神等。

2.传达落实上级文件精神。积极开展宣传宣讲活动，重点传

达和落实《关于进一步发挥五老队伍在加强青少年思想道德建设

中的作用的意见》（中关工委〔2019〕16 号、鲁关工委〔2020〕

1 号），以及《关于认真学习贯彻全国、全省老干部工作和离退

休干部“双先”表彰大会精神进一步做好关工委工作的通知》（鲁

- 3 -

关工委〔2020〕2 号）等上级有关文件精神。

二、继续加强工作机制体制建设，推进关工委工作常态化

3.完善教学院部关工委工作机构。重点在新成立和调整的教

学院部中进一步完善关工委工作机构，优化关工委工作运行机制

体制，加强教学院部关工委工作力量。

4.深入推进关工委工作重心下移。结合上级部门要求和我校

实际，采取有效措施，推进教学院部关工委工作常态化开展。支

持和鼓励各教学院部关工委结合本院部的实际情况，找准工作切

入点和结合点，开展特色鲜明的关心下一代活动。

三、落实上级关工委工作部署，发挥关工委工作平台作用

5.落实上级关工委各项工作安排。在做好关工委日常工作的

基础上，重点开展好爱国主义教育、党史国史校史教育、科普知

识教育、传承红色基因教育，适时开展“读懂中国”活动、“院

士回母校”活动和“杰出校友回母校”活动，以及“新时代好少

年”主题教育读书征文活动等。

6.积极发挥现有关工委工作平台作用。要继续发挥好省“五

老”讲师团、学校“五老”讲师团、学校“五老”志愿者、中小

学生课外辅导员、大学生社团指导教师和少数民族学生兼职辅导

员等的积极作用，开展好相关活动。要注意保护和调动“五老”

的积极性和主动性，支持和鼓励更多的优秀“五老”人员参加到

关工委的各项工作中来。

- 4 -

四、深入开展调查研究，进一步加强和改进关工委工作

7.深入开展关心下一代工作调查研究。要结合关工委工作中

存在的突出问题和主要困难，积极开展针对性的调查研究。积极

组织有关人员参加上级关工委组织的各项培训和工作会议，加强

与上级关工委组织和兄弟高校关工委的沟通和联系，学习和借鉴

好的经验做法，进一步加强和改进我校关工委工作。

五、打造关工委工作品牌，努力营造浓厚校园氛围

8.打造关工委工作品牌。要在工作中重点培育和打造“五老”

作用发挥明显、青少年学生欢迎、影响积极广泛的关工委品牌工

作和品牌活动。

9.加强关工委宣传工作。要在充分总结梳理的基础上，继续

深入挖掘学校关工委工作先进人物和先进事迹，积极加强对内对

外的宣传工作，努力营造良好、浓厚、积极向上的舆论氛围。

 中国石油大学（华东）关心下一代工作委员会       2020年 3 月 10日印发